
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’ affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del d.l. 76/2020 (l. di conversione 120/2020) e ss.mm.ii. del servizio di 

attualizzazione, armonizzazione e semplificazione delle norme di diversi settori, 

con particolare riferimento al settore del Cinema, dello Spettacolo, dello Sport, 

delle attività musicali popolari, dell’editoria e del settore museale, da svolgersi 

nel mercato elettronico Sardegna CAT. CIG: ZDA3270476- RdO n. rfq_375842.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DEI BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 

 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 (Norme sull'organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali) e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 (Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di programmazione, 

di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTA la L. 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii. concernente il “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia d 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, d’ora in avanti ‘Codice’; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, cosiddetto ‘Correttivo Appalti’; 

DETERMINAZIONE n. 0001159 Protocollo n. 0015583 del 16/07/2021



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Patrimonio Culturale, Editoria e Informazione 

2/6 

 

VISTE le Leggi regionale approvate il 25 febbraio 2021, n. 4 e 5, rispettivamente “Legge di 

stabilità 2021” e “Bilancio di previsione triennale 2021-2023”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTO il D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti n. 49 del 7 marzo 2018 “Regolamento recante 

Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 

dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

VISTO  il Decreto dell'Assessore agli Affari Generali, Personale e riforma della Regione n° 

2828/50 del 01/07/2020, con cui sono state conferite al dott. Renato Serra le funzioni di 

Direttore Generale della Direzione Generale dei Beni culturali, Informazione, Spettacolo 

e Sport; 

ACCERTATO che: 

- da un analisi del contesto normativo, è emersa l'esigenza di attualizzare, armonizzare 

e semplificare le norme di diversi settori, con particolare riferimento al settore del 

Cinema, dello Spettacolo, dello Sport, delle attività musicali popolari, dell’editoria e del 

settore museale; 

- le professionalità presenti interne all’Assessorato risultano completamente assorbite 

dalle incombenze quotidiane, che, meritoriamente, portano avanti; 

- al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016, la 

stazione appaltante ha effettuato una ricognizione (nota della Direzione Generale  Prot 

n° 5121 del 02/03/2021), sulla dotazione di personale interno all'amministrazione 

regionale (Sistema Regione) ai finì della selezione di n. 1 esperto in materia 

amministrativa, semplificazione normativa e armonizzazione, al fine di predisporre la 

revisione delle norme nei diversi ambiti di competenza della Direzione Generale dei 

Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, e che entro la scadenza fissata, non è 

pervenuta nessuna adesione; 

- la Direzione Generale scrivente ha rappresentato con nota Prot. n. 6265 del 

17.03.2021 alla Direzione Generale del Personale la necessità di conferire un incarico 

esterno ed ha richiesto le risorse necessarie per l’attuazione dello stesso; 

- la Direzione del Personale ha attribuito le risorse, pari ad euro 23.000,00, al CDR 

00.11.01.00, assegnandole sul Cap. SC01.0708 “Spese per incarichi di consulenza, 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Patrimonio Culturale, Editoria e Informazione 

3/6 

 

studi e ricerche”, da destinare a questo incarico, a valere su risorse di bilancio regionale 

2021; 

RITENUTO necessario procedere, con la consentita sollecitudine, ad indire la procedura per 

l’affidamento del servizio di attualizzazione, armonizzazione e semplificazione delle 

norme di diversi settori, con particolare riferimento al settore del Cinema, dello 

Spettacolo, dello Sport, delle attività musicali popolari, dell’editoria e del settore 

museale, dal momento che alcune delle revisioni normative di cui trattasi sono state 

inserite nell’ODR della Direzione e negli OGO assegnati ai Servizi; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. del servizio in oggetto è il Dott. Renato Serra- Direttore Generale dei Beni 

culturali, informazione, spettacolo e sport; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento del servizio suddetto, è stato stimato l’importo di euro 

18.850,00 oltre Iva, onnicomprensivo di tutte le attività necessarie per l’esecuzione a 

regola d’arte della prestazione;  

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale” convertito in Legge 11.09.2020, n. 120 e 

ss.mm.ii., che consente di attivare procedure semplificate per l'incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei 

contratti pubblici sotto soglia, ed in particolare, consente l’affidamento diretto per servizi 

e forniture, ivi compresi quelli di ingegneria e architettura, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n.50; 

RITENUTO di dover provvedere ad avviare la procedura, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L.n. 76/2020 (l. di conversione 120/2020) e ss.mm.ii., per l'affidamento del servizio di 

attualizzazione, armonizzazione e semplificazione delle norme di diversi settori, con 

particolare riferimento al settore del Cinema, dello Spettacolo, dello Sport, delle attività 

musicali popolari, dell’editoria e del settore museale, 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Patrimonio Culturale, Editoria e Informazione 

4/6 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 ss.mm.ii. che prevede, tra 

l’altro, che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna ha istituito il mercato elettronico Sardegna CAT e ha 

approvato la relativa disciplina di utilizzo dello stesso e del sistema di e-procurement 

con deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 e che all’interno del 

mercato elettronico Sardegna CAT risulta presente la categoria dell’albero merceologico 

AL32AJ- Consulenza giuridica’ all'interno della quale si ritiene di dover procedere a 

selezionare l’operatore economico regolarmente iscritto Dott. Gianmarco Eltrudis con 

sede legale in Via Viotti, 3- Iglesias (Provincia del Sud Sardegna) – P.IVA 

(03971980929); 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto riguarda servizi di consulenza giuridica il cui codice di 

riferimento CPV è 79111000-5 “Servizi di Consulenza giuridica”; 

DATO ATTO che l’operatore economico selezionato dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale, di formazione e idoneità professionale, di cui agli artt. 80 e 83, del D. Lgs 

50/2016, meglio precisati nello schema di lettera di invito-disciplinare, allegato alla 

presente; 

RITENUTO di dover scegliere come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo nel rispetto 

dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO necessario indire la procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 /2020 

(l. di conversione 120/2020) e ss.mm.ii., per l'affidamento del servizio di attualizzazione, 

armonizzazione e semplificazione delle norme di diversi settori, con particolare 

riferimento al settore del Cinema, dello Spettacolo, dello Sport, delle attività musicali 

popolari, dell’editoria e del settore museale, individuando tra gli operatori iscritti 

“AL32AJ- Consulenza giuridica”, l'operatore economico Dott. Gianmarco Eltrudis con 

sede legale in Via Viotti , 3- Iglesias (Provincia del Sud Sardegna) – P.IVA 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Patrimonio Culturale, Editoria e Informazione 

5/6 

 

(03971980929), che viene invitato a presentare offerta economica sull'importo stimato a 

base di gara pari a Euro 18.850,00 (euro diciottomilaottocentocinquanta/00); 

VISTI lo schema di lettera di invito-disciplinare; 

il Modello 1 Istanza di partecipazione- dichiarazioni; 

il Modello 2- Patto di Integrità; 

il Modello 3- Dichiarazione di offerta economica; 

l’Allegato 4- Schema di lettera – contratto; 

l’Allegato 5- Informativa Privacy. 

Allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

DATO ATTO  che le le risorse relative all’attuazione del servizio in argomento gravano sul capitolo di 

spesa Cap. SC01.0708 “Spese per incarichi di consulenza, studi e ricerche” a valere su 

risorse del bilancio regionale 2021 del CDR  00.11.01.00; 

DATO ATTO che il personale dipendente e dirigente che si è occupato della gestione della pratica 

non ha dichiarato di trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della 

L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. nonché agli artt. 14 e/o 15 del Codice di 

Comportamento del Personale RAS; 

ASSUME  la seguente 

DETERMINA 

ART. 1 È indetta una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (l. di 

conversione 120/2020) e ss.mm.ii., per l'affidamento del servizio di attualizzazione, 

armonizzazione e semplificazione delle norme di diversi settori, con particolare 

riferimento al settore del Cinema, dello Spettacolo, dello Sport, delle attività musicali 

popolari, dell’editoria e del settore museale, e si dispone per le ragioni espresse in 

premessa di invitare mediante il mercato elettronico Sardegna CAT l'operatore 

economico Dott. Gianmarco Eltrudis con sede legale in Via Viotti , 3- Iglesias (Provincia 

del Sud Sardegna) – P.IVA (03971980929), a presentare offerta economica, con il 

criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sul corrispettivo stimato del 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Patrimonio Culturale, Editoria e Informazione 

6/6 

 

servizio posto a base di gara di Euro 18.850,00 (euro 

diciottomilaottocentocinquanta/00);  

ART. 2 Sono approvati gli allegati: 

lo schema di lettera di invito-disciplinare; 

il Modello 1 Istanza di partecipazione- dichiarazioni; 

il Modello 2- Patto di Integrità; 

il Modello 3- Dichiarazione di offerta economica; 

l’Allegato 4- Schema di lettera – contratto; 

ART. 3 Si da atto che le risorse relative all’attuazione del servizio in argomento gravano sul 

capitolo di spesa Cap. SC01.0708 “Spese per incarichi di consulenza, studi e ricerche” 

a valere su risorse del bilancio regionale 2021 del  CDR  00.11.01.00; 

ART. 4 La presente determinazione verrà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., e nel rispetto 

dell’art. 29, comma 2 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50 ss.mm.ii. tutte le informazioni 

verranno trasmesse alla Banca Dati Nazionale dei Contratti pubblici dell’ANAC 

attraverso le piattaforme telematiche ad essa interconnesse e regolarmente attive. .La 

presente determinazione sarà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi dell’art. 21, comma 

9 della L. R. 31/1998. 

Il Direttore Generale 

Renato Serra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




		2021-07-16T11:38:42+0200
	RENATO SERRA




